
Отдел образования и воспитания 

Администрации МО «Николаевский район» 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от 05.07.2023г.                                  № 458 

 

 

Об утверждении муниципального плана  

воспитательной работы на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения и воспитания Ульяновской 

области от 27 июня 2023 №73-ИОГВ-01.01/4102. 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить муниципальный план воспитательной работы на 2023-2024 учебный 

год (приложение №1). 

2. Руководителям образовательных организаций: 

2.1. Разработать и утвердить план воспитательной работы 

общеобразовательных организаций на 2023-2024 учебный год. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Космачеву Е.Н. – 

начальника отдела развития воспитания.  

 

 

 

 

 

  

Начальник Отдела образования и воспитания   В.В.Мурзаев 

 

 

 



 

Приложение к приказу  

Отдела образования и воспитания  

     МО «Николаевский район» 

                                                                                                   №458 от 05.07.2023         

 
ПЛАН (календарь) 

образовательных событий, культурно-просветительских и спортивных мероприятий на 2023-2024 учебный год, организуемых 

в рамках реализации Программы развития воспитания в образовательных организациях Ульяновской области на 2019-2025 годы, 

в целях реализации Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025 года 

 

2023 год – Год педагога и наставника 

Значимые события 2024 года – Всемирный фестиваль молодёжи в РФ (февраль – март 2024, учрежден Указом Президента РФ  

от 05.04.2023 № 249) 

1. Инициативы и проекты Министерства просвещения Российской Федерации, либо поддержанные им,  и реализуемые  

в образовательных организациях в течение учебного года: 

1) Торжественная церемония поднятия государственного флага и исполнение государственного гимна Российской Федерации 

(реализуется в рамках федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование»). 

2) Всероссийский проект «Разговор о важном» в формате еженедельных информационно-просветительских занятий внеурочной  

деятельности патриотической, нравственной и экологической направленности. 

3) Уроки военной истории, приуроченные дням воинской славы и памятным датам российской истории в образовательных организациях. 

Уроки проводятся в течение года в соответствии с датами, установленными Федеральным законом от 13.03.1995 N 32-ФЗ «О днях воинской 

славы и памятных датах России» с привлечением представителей ветеранских организаций, либо с привлечением сотрудников ОГБУ «Центр 

патриотического воспитания Ульяновской области» и ОГБУ «Учебно-методический центр военно-патриотического воспитания «Авангард» 

имени Героя Советского Союза А. Матросова». 

4) Проекты Образовательного Рыбаков Фонда (Большая игра «Школа Рыбаков Фонда» имени Льва Выготского и программа «Сила 

сообщества», которая включает в себя: цифровой инструмент диагностики развития школьного сообщества для проведения обязательного 

мониторинга воспитательной работы школы и путеводитель для администратора «Барометр воспитательной работы»). 

5) Образовательные проекты Центрального Банка Российской Федерации «Онлайн уроки финансовой грамотности» и «ДОЛигра» 

6) Всероссийский образовательный проект в сфере информационных технологий «Урок цифры» (реализуется в поддержку федерального 

проекта «Кадры для цифровой экономики» национального проекта «Цифровая экономика»). 

7) Проект ранней профессиональной ориентации школьников «Билет в будущее». 

8) Общероссийский проект «Культура для школьника». 

9) Общероссийский проект «Киноуроки в школах России». 

10) Проекты для школьников от АНО «Россия – страна возможностей». 

11) Проект «Классные встречи» в рамках федерального проекта «Социальные лифты для каждого» национального проекта «Образование», 

12) Проект «Дни единых действий в образовательных организациях». 



 

13) Участие общеобразовательных организаций Ульяновской области в природоохранных социально-образовательных Проектах «Эколята 

– дошколята», «Эколята 1-4 класс» и «Молодые –защитники природы» (5-11 класс), активности проводятся согласно плану мероприятий на 

портале эколята.рф.Участие общеобразовательных организаций во Всероссийской программе по развитию советов обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученическое самоуправление» (https://www.ruy.ru/projects/uchenicheskoe-samoupravlenie/). 

14) Программа развития социальной активности учащихся начальных классов «Орлята России» (1-4 класс) Федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения «Всероссийский детский центр «Орленок». 

15) Программа развития социальной активности для обучающихся 5-х классов «Я-Ты-Он-Она-вместе целая страна» Федерального 

государственного бюджетного научного учреждения «Институт изучения семьи, детства и воспитания». 

16) Программа родительского просвещения «Азбука семьи», реализуемая Институтом изучения детства, семьи  и воспитания РАО 

 

2. Мероприятия для специалистов в области воспитания 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Категория участников: 

педагогические работники 

Организаторы 

 

1.  Участие в проведении тренинг-семинара «Мы – 

команда Первых!» 

Август 2023 

года 

Педагогические работники  образовательных 

организаций МО «Николаевский район» Очно 

Департамент 

 воспитания и социализации 

детей 

2.  Участие в практикуме по теме: «Построение единой 

системы военно-патриотического воспитания» 

24 августа 

 2023 года 

Заместители директора по ВР, преподаватели 

ОБЖ, муниципальные координаторы 

Департамент 

 воспитания и социализации 

детей 

3.  Методический совет-73 (мероприятие для педагогов 

Ульяновской области) 

14-18 

августа 2023 

года 

Педагогические работники  образовательных 

организаций МО «Николаевский район» 

Областное государственное 

автономное учреждение 

«Институт развития образования»  

4.  Участие в семинаре: «Организация воспитательной 

деятельности» 

4 сентября 

2023 года 

Педагогические работники  образовательных 

организаций МО «Николаевский район» 

Департамент 

воспитания и социализации 

5.  Участие в семинаре: «Организация работы с 

«группой риска», социализация и адаптация 

6 сентября  

 

Педагогические работники  образовательных 

организаций  МО «Николаевский район» 

Департамент воспитания 

и социализации 

6.  Участие в Диалоге-практикум «Современный 

школьный музей: традиции и инновации» 

15 сентября 

 

Педагогические работники  образовательных 

организаций МО «Николаевский район» 

Департамент воспитания 

и социализации 

7.  Участие в Педагогическом хакатоне 

«Успех каждого ребёнка в туризме и краеведении» 

29 сентября 

 

Педагогические работники  образовательных 

организаций  МО «Николаевский район» 

Департамент воспитания 

и социализации 

8.  Участие в семинаре: «Особенности организации и 

проведения социально-психологического 

тестирования в 2023-2024 учебном году» 

Сентябрь педагогов и педагогов-психологов 

образовательных организаций 

МО «Николаевский район» 

Департамент воспитания 

и социализации  

9.  Марафон «ПРОпедагога. ПРОнаставника» 

1. Региональная интеллектуальная игра для 

педагогических работников, приуроченная 

календарным датам 

2. Интеллектуальная игра «Лига знаний» 

3. Рубрика в социальных сетях «Педагогический 

подвиг» 

4. Серия подкастов «Мой учитель» 

Сентябрь – 

декабрь  

 

Педагогическое сообщество Департамент  

воспитания и социализации детей 

 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Категория участников: 

педагогические работники 

Организаторы 

 

10.  Участие в областном коуч-сессия для руководителей 

трудовых объединений обучающихся, заведующих 

учебно-опытными участками «Трудовые 

объединения школьников в условиях модернизации 

образования» 

2 октября  

 

Педагогические работники, осуществляющие 

работу в ученических производственных 

бригадах, трудовых отрядах старшеклассников, 

школьных лесничествах и на учебно-опытных 

участках онлайн 

Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

11.  Участие в проектной мастерской «Проектирование 

интегративного социо-культурного пространства 

«Твори! Дерзай! Развивайся!» 

02-03 

октября  

 

Руководители, заместители руководителей по 

развитию организаций дополнительного 

образования 

Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

12.  Лаборатория воспитательных практик «Конструктор 

синтеза обучения и воспитания» 

5 октября  

 

Заместители руководителей по учебно-

воспитательной работе организаций 

дополнительного образования 

Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

13.  Участие в областном семинаре для педагогов и 

педагогов-психологов образовательных организаций 

«Оказание комплексной интегрированной помощи в 

системе профилактики суицидов» 

11 октября  

 

Вебинар для педагогов и педагогов-психологов Департамент воспитания 

и социализации 

 

14.  Участие в круглом столе «Информационно-

библиотечный центр как условие формирования 

информационной культуры обучающихся" 

23 октября 

в рамках 

месячника 

школьных 

библиотек  

Специалисты библиотек общеобразовательных 

организаций  

Очное участие 

ОГАУ ИРО 

 

15.  Муниципальный этап областного конкурса классных 

коллективов общеобразовательных организаций 

«Самый классный класс - 2024» 

август-

сентябрь 

2023 года 

Возраст педагогов и родителей не ограничен, 

возраст детей 11-18 лет (5-11кл.) формат 

проведения заочный - заочный 

Отдел образования и воспитания 

Администрации МО 

«Николаевский район» 

16.  Участие в областном конкурсе классных 

коллективов общеобразовательных организаций 

«Самый классный класс - 2024» 

Октябрь Возраст педагогов и родителей не ограничен, 

возраст детей 11-18 лет (5-11кл.) формат 

проведения заочный - очный 

ОГАУ ИРО 

 

17.  Участие в областном семинаре для педагогов и 

педагогов- психологов образовательных 

организаций «Влияние типов семейного воспитания 

на эмоциональное благополучие ребенка» 

22 ноября  Вебинар для педагогов и педагогов-психологов Департамент воспитания 

и социализации 

 

18.  Профессиональная 

сессия «Советники о важном» 

Декабрь Советники директоров  по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

19.  Лаборатория проектного офиса «Навигаторы 

воспитания» 

Декабрь Советники директоров по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

20.  Научно-методический семинар по теме «Векторы 

современного воспитания: вызовы, тренды, 

перспективы»  

Декабрь руководители, заместители директоров по 

научно-методической работе и научные 

руководители образовательных организаций 

/очное 

ОГАУ ИРО 

 

 

 

https://apkpro.ru/educational-events/seminar-vektor-obrazovaniya-vyzovy-trendy-perspektivy-proydet-13-iyunya/
https://apkpro.ru/educational-events/seminar-vektor-obrazovaniya-vyzovy-trendy-perspektivy-proydet-13-iyunya/
https://apkpro.ru/educational-events/seminar-vektor-obrazovaniya-vyzovy-trendy-perspektivy-proydet-13-iyunya/


 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Категория участников: 

педагогические работники 

Организаторы 

 

21.  Муниципальный этап всероссийского конкурса 

«Воспитать человека»/заочное 

ноябрь-

декабрь 

Специалисты в области воспитания, в том числе 

советники директоров  по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

Администрации МО 

«Николаевский район» 

22.  Региональный этап всероссийского конкурса 

«Воспитать человека» 

(очное участие, конкурс методических материалов) 

Январь - 

февраль 

Специалисты в области воспитания, в том числе 

советники директоров  по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

объединениями 

ОГАУ ИРО 

 

23.  Проведение регионального этапа XVIII 

Всероссийского конкурса 

«За нравственный подвиг учителя» 

Январь-май 

 

Педагогические работники Ульяновской 

области 

ОГАУ ИРО 

 

24.  Межрегиональный форум учителей родного языка 

«Межкультурная коммуникация как фактор 

укрепления единства народа» 

21 февраля  

2024 года  

 

Педагогические работники ОГАУ ИРО 

 

25.  Областной семинар для педагогов и педагогов-

психологов образовательных организаций 

«Психолого-педагогическое сопровождение 

обучающихся в кризисных ситуациях» 

21 февраля  

2024 года  

 

Вебинар для педагогов и педагогов-психологов Департамент воспитания 

и социализации 

 

26.  Открытый экологический фестиваль 

«Чистота родного края» 

(региональный этап) 

Март– 

декабрь 

Студенты профессиональных образовательных 

организаций и образовательных организаций 

высшего образования, а также педагоги систем 

дополнительного и общего образования 

Очно-заочное 

Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

27.  Областной семинар для педагогов и педагогов-

психологов образовательных организаций по 

профилактике буллинга среди обучающихся 

«НЕтБУЛЛИНГа» 

10 апреля  

 

Вебинар для педагогов и педагогов-психологов Департамент воспитания 

и социализации 

 

28.  Межведомственные круглые столы с 

руководителями отрядов ЮИД 

Раз в квартал Очно-заочное участие Департамент 

воспитания и социализации детей 

29.  Региональный конкурс школьных уголков 

информационной безопасности для педагогов 

Февраль - 

Апрель 

Педагогические работники 

заочное 

Департамент воспитания 

и социализации 

30.  Муниципальный этап конкурса лучших 

педагогических практик в сфере воспитания имени 

Народного учителя России Ю.И.Латышева 

 

ноябрь-

декабрь 

Педагогические работники 

заочное 

Отдел образования и воспитания 

Администрации МО 

«Николаевский район» 

31.  Муниципальный конкурс лучших педагогических 

практик в сфере воспитания имени Народного 

учителя России Ю.И.Латышева 

Август - 

ноябрь 

Педагогические работники 

заочное 

Отдел образования и воспитания 

Администрации МО 

«Николаевский район» 

32.  Региональный конкурс лучших педагогических 

практик в сфере воспитания имени Народного 

учителя России Ю.И.Латышева 

Январь –

апрель 

Педагогические работники 

заочное 

Департамент 

воспитания и социализации детей 

 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Категория участников: 

педагогические работники 

Организаторы 

 

33.  Региональный этап Всероссийского дистанционного 

конкурса среди педагогических работников, 

осуществляющих классное руководство, на лучшие 

методические разработки воспитательных 

мероприятий 

Март  - май Заочное Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

34.  Региональный конкурс «Красный тюльпан надежды» 

(методические разработки занятий по профилактике 

ВИЧ СПИД) 

Сентябрь-

ноябрь  

Заочное Департамент воспитания 

и социализации 

 

35.  Региональный этап всероссийского конкурса 

«Педагог-психолог» (конкурс проводится в рамках 

Концепции развития психологической службы в 

системе образования в Российской Федерации на 

период до 2025 года (утв. Министерством 

образования и науки РФ 19 декабря 2017 г.) 

Сентябрь-

декабрь 

Заочно-очное Департамент воспитания 

и социализации 

 

36.  Региональный конкурс «Волонтер -2023» 

(Номинации: конкурс методических разработок 

«Лучшее массовое мероприятие»; 

«Авторская технология волонтерской деятельности», 

«Инновационный проект волонтерской 

деятельности») 

Октябрь –

декабрь 

Заочное Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

37.  Региональный этап всероссийского конкурса 

профессионального мастерства среди педагогов, 

реализующих программы финансовой грамотности 

(программы, методические разработки) 

Сентябрь – 

декабрь  

Заочное Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

38.  Областной конкурс учебных и методических 

материалов в помощь педагогам- организаторам 

туристско-краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися (программы, методические 

разработки) (региональный этап всероссийского 

конкурса учебных и методических материалов в 

помощь педагогам- организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы с 

обучающимися) 

Сентябрь – 

декабрь 

Заочное Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

39.  Всероссийский конкурс «Лучший педагог по 

обучению основам безопасного поведения на 

дорогах» 

Сентябрь- 

ноябрь  

Заочное Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

40.  Всероссийский педагогический фестиваль 

межпредметных проектов по БДД» 

Сентябрь- 

ноябрь  

Заочное Департамент 

воспитания и социализации детей 

41.  Российский открытый конкурс социально-активных 

технологий воспитания обучающихся «Растим 

гражданина» 

Сентябрь- 

ноябрь  

Заочное Департамент 

воспитания и социализации детей 

 



 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Категория участников: 

педагогические работники 

Организаторы 

 

42.  Участие во Всероссийском конкурсе 

«Лига вожатых» (среди школьников –вожатых, 

старших вожатых,  вожатых временного детского 

коллектива –лагерь, вожатый методист) 

Сентябрь- 

январь  

Заочный 

Очный в Москве 

Департамент  

воспитания и социализации детей 

 

43.  Участие во Всероссийском конкурсе лучших 

практик родительского просвещения (конкурс 

центров и программ родительского просвещения, 

конкурс образовательных организаций на лучшую 

организацию работы с родителями и конкурс 

методических разработок уроков, посвящённых 

семье и семейным ценностям) 

Сентябрь 

 

Январь -май 

Заочное 

 

Заочно-очное  

Департамент 

воспитания и социализации детей 

 

 

3. Мероприятия для обучающихся 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

АВГУСТ 

1.    Конференция Регионального 

отделения РДДМ «Движение 

первых» «Поехали!» 

Август 2023 

года 

7-18 лет 

Очно 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Гражданское   

СЕНТЯБРЬ 

2.  
 

1 сентября – 

День знаний 

 Торжественные мероприятия 

в образовательных 

организациях, приуроченные 

к началу учебного года 

«День знаний» 

1 сентября 1-11 классы Отдел образования 

и воспитания 

Администрации 

МО «Николаевский 

район» (далее – 

Отдел образования 

и воспитания) 

Общеобразователь

ные организации 

(далее – ОО) 

Гражданское   

3.    Региональная 

 акция для первоклассников 

«Будь ярким, будь 

заметным!» 

1 сентября 1-4 классы Отдел образования 

и воспитания  

ОО 

Гражданское  

Физическое 

воспитание 

Модуль 

«Профилактика и 

безопасность» 

 

4.    Фестиваль «Открыты для 1-2 сентября 1-8 классы Учреждения Ценности  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

открытий» 

 

Дни открытых дверей в 

организациях 

дополнительного 

образования детей 

дополнительного 

образования  

ОО 

научного 

познания 

5.  3 сентября – 

День 

солидарности в 

борьбе с 

терроризмом 

День окончания 

Второй мировой 

войны, 

 Уроки памяти и Минута 

молчания в 

общеобразовательных 

организаций. 

Единый урок безопасности 

 (10 числа каждого месяца) 

4 сентября 1-11 классы ОО Гражданское 

Патриотическое 

 

6.  8 сентября – 

Международный 

день 

распространения 

грамотности 

 Уроки наставничества в 

образовательных 

организациях в формате 

«дети учат детей» 

Библиотечные уроки 

8 сентября  1-11 классы  ОО 

 

Гражданское 

Ценности 

научного 

познания 

 

7.   12 сентября – День 

семейного 

общения (Закон 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 №65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Участие в Областном 

родительском собрании 

«Экспертное мнение» 

 

Развивающие мастер-классы 

по фитнесу в рамках Дня 

открытых дверей 

 

 

14 сентября  

 

 

 

7-18 лет 

(1-11 класс) 

 

Отдел образования 

и воспитания  

 

 

ОО 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

 

Физическое 

воспитания 

 

8.    Участие 

общеобразовательных 

организаций во 

Всероссийской программе 

«Мы - граждане России!». 

Ульяновская область 

(муниципальные 

торжественные мероприятия, 

12 сентября  

 

14 лет 

Очно 

Отдел образования 

и воспитания  

ОО 

  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

приуроченные к вручению 

паспортов обучающимся, 

достигшим возраста 14 лет)   

9.   12 сентября - День 

памяти святого 

благоверного 

князя Александра 

Невского 

Александровские уроки в 

образовательных 

организациях Ульяновской 

области 

Встреча школьников с 

выдающимися земляками, 

награжденными знаками 

отличия, связанными с 

именем А.Невского 

12-13 сентября 10-18 лет ОО Духовно-

нравственное 

воспитание 

 

10.   14 сентября – День 

садовода (Закон 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Областной слет трудовых 

объединений школьников 

«Планета ТОШ» 

Сентябрь  12-18 лет Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Трудовое  

11.   15 сентября – День 

родного края 

(Закон 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Фестиваль семейного 

туризма «Вместе весело 

шагать по просторам» 

 

Сентябрь  7-18 лет 

(1-11 класс) 

 

ОГБНОО «ДТДМ» 

 

Патриотическое 

Физическое 

 

12.    Участие образовательных 

организаций во 

всероссийском проекте 

«Посвящение в Хранители 

истории». Ульяновская 

область 

15 сентябрь – 15 

декабря  

6-17 лет 

Очно 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Патриотическое   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

13.    Участие в региональном 

Форуме детских инициатив 

«Будущее за нами!». 

Ульяновская область 

Сентябрь  

 

6-17 лет 

Очно 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Гражданское   

14.  27 сентября - 

Всемирный день 

туризма 

 Профильная смена 

«Маршрут выживания»  

(«Школа безопасности» в 

условиях природной среды») 

19-22 сентября 12-18 лет 

(6-11 классы) 

 

ОГБНОО «ДТДМ» 

 

Физическое  

15.    Всероссийские массовые 
соревнования по бегу 

«Кросс нации» 

21 сентября  До 6 лет (ДОУ) 
7-18 лет 
очное 

МУ ДО ДЮСШ  
ОО 

Физическое   

16.   27 сентября День 

казачества (Закон 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Завершение приёма заявок от 

образовательных 

организаций на участие в 

Всероссийском конкурсе на 

звание «Лучший казачий 

класс» (направления: 

«Казачий музей (музейный 

уголок)»; 

«Казачье многоборье» 

«Сохраняя традиции» 

До 28 сентября Образовательн

ые организации 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

 

Гражданское 

Патриотическое 

Духовно-

нравственное 

 

17.   28 сентября – День 

наставника 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Марафон «ПРОпедагога. 

ПРОнаставника» 

1. Региональная 

интеллектуальная игра для 

педагогических работников, 

приуроченная календарным 

датам 

2. Интеллектуальная игра 

«Педагогическая Лига 

Интеллектуалов»» 

3. Рубрика в социальных 

сетях «Педагогический 

подвиг» 

4. Серия подкастов «Мой 

учитель» 

Сентябрь - 

декабрь  

Педагогическо

е сообщество 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Гражданское  

18.    Профильная детско-взрослая Сентябрь  11-17 лет  Департамент Гражданское  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

смена «Лучшая команда» (5-11 класс) воспитания и 

социализации детей 

19.    Участие образовательных 

организаций во 

Всероссийском проекте «В 

гостях у ученого». 

Ульяновская область 

Сентябрь-

декабрь  

12-17 лет 

Очно 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Ценность 

научного 

познания 

 

   Региональная профильная 

смена «Юные инспекторы 

движения» 

сентябрь 4-7 классы 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Ульяновской 

области 

очно 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

 

Гражданско-

правовое 

воспитание, 

развитие 

волонтёрского 

движения 

 

 Межведомственн

ый проект 

«Культура для 

школьника» 

 Познавательные 

интерактивные занятия 

«Уроки добра» для учащихся 

общеобразовательных 

учреждений области 

В течение 

учебного 2023-

2024 года 

Учащиеся 

младшего, 

среднего, 

старшего звена/ 

Познавательны

е 

интерактивные 

занятия 

ОО 

 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

 

ОКТЯБРЬ 

20.  1 октября  - 

Международный 

день пожилых 

людей; 

Международный 

день музыки 

 Областной фестиваль 

театрального творчества 

«Мастер+ученик», 

посвящённого Году педагога 

и наставника 

с 16 сентября по 

30 сентября 

2023 года – 

 22 сентября  

очный этап. 

7-17 лет Департамент  

воспитания и 

социализации детей 

 

Эстетическое художест

венная; 

синтез 

искусств: 

театр,  

музыка, 

литерату

ра 

21.  4 октября – День 

защиты 

животных 

 Обзорные экскурсии по 

экспозициям минизоосада и 

музея естественной истории 

ОГБН ОО «Дворец 

творчества детей и 

молодежи» 

в течение года 5-18 лет Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Экологическое 

Духовно-

нравственное 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

22.    Старт Областной 

экологической акции 

«Каждой пичужке по 

кормушке!» 

Октябрь 2023 г. 

– март 2024  

 

5-18 лет, 

(заочное) 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Экологичексое 

Духовно-

нравственное 

 

23.  5 октября – День 

учителя 

 Праздничные мероприятий в 

общеобразовательных 

организациях  - 

4-5 октября 7-17 лет Отдел образования 

и воспитания  

ОО 

Гражданское  

   Ассамблея образцовых 

детских коллективов 

Ульяновской области 

6 октября 7-17 Департамент  

воспитания и 

социализации детей  

  

24.   8 октября - День 

школьника 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

«Декада школьника», 

приуроченная Дню 

школьника» 

 

Единый день выборов в 

органы ученического 

самоуправления 

25 сентября – 

08 октября  

 

 

6-7 октября 

7-17 ОО  Гражданское  

25.    Торжественная церемония 

вступления в РДДМ 

«Движение первых» 

8 октября  6-17 лет 

Очно 

ОО   

26.    Месячник по профилактике 

вредных привычек 

Октябрь 7-17 лет ОО Физическое  

27.    муниципальный этап 

конкурса классных 

коллективов «Самый 

классный класс – 2023» 

Август  заочное, 

(родители, 

педагоги, 

учащиеся) 

ОО Гражданское   

28.    Областной конкурс классных 

коллективов «Самый 

классный класс – 2023» 

Октябрь  Очное, 

(родители, 

педагоги, 

учащиеся) 

ОО Гражданское   

29.    Региональный слёт юных 

краеведов 

(осенние каникулы) 

Октябрь 

г.Ульяновск 

12-18 лет 

(6-11 классы) 

 

ОО  Гражданское 

Патриотическое 

Духовно-

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

нравственное 

30.    Единый урок безопасности в 

сети ИНТЕРНЕТ 

Октябрь 7-18 лет ОО Физическое 

воспитание 

 

31.    Участие школ во 

Всероссийской программе 

«Мы - граждане России!». 

Ульяновская область 

(муниципальные 

торжественные мероприятия, 

приуроченные к вручению 

паспортов обучающимся, 

достигшим возраста 14 лет)   

12 октября 

 

14 лет 

Очно 

ОО 

 

Гражданское   

32.  15 октября - День 

отца 

 Когда ты станешь большим, 

сын… Разговор о воспитании 

для отцов 

14 октября Родители ОО Духовно-

нравственное 

(Работа с 

родителями) 

 

33.   Всероссийская 

неделя 

сбережений* 

(мероприятие 

проводится 

традиционно в 

рамках реализации 

Стратегии 

повышения 

финансовой 

грамотности 

населения в 

Российской 

Федерации до 2023 

года) 

Уроки энергосбережения в 

школах. 

Уроки финансовой 

грамотности 

23 – 28 октября 7-17 лет ОО  Экологическое 

Гражданское 

 

34.    Старт регионального 

конкурса на определение 

самых активных школ по 

финансовой грамотности 

Октябрь  Коллективы 

образовательн

ых 

организаций 

ОО Гражданское  

 

Соц. 

 

   Финал Регионального этапа 

 IV Всероссийского 

Октябрь 12-18 лет 

очно 

ОО гражданское   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

чемпионата по финансовой 

грамотности – Школьного 

Кубка по бизнес «боям» 

35.    Участие в  образовательной 

акции «Международное 

предпринимательское 

тестирование – 2023» 

Октябрь –

ноябрь (дата 

устанавливается 

организатором) 

14-18 лет ОО Гражданское  

 

Соц. 

36.    Региональный конкурс по 

решению кейсов 

«Безопасность в сети 

Интернет» (командный) 

Октябрь-

декабрь  

15-18 лет  

(9-11 класс, 1-2 

курс)  

Заочно-очное 

ОО Физическое  

37.    Участие в образовательной 

акции «Всероссийский 

экономический диктант » 

2 декада 

октября (точная 

дата 

устанавливается 

организатором) 

9-11 классы с 

углубленным 

изучением 

экономики, 

финансовой 

грамотности 

ОО  Гражданское   

НОЯБРЬ 

38.  4 ноября – День 

народного 

единства. День 

освобождения 

Москвы силами 

народного 

ополчения под 

руководством 

Кузьмы Минина 

и Дмитрия 

Пожарского от 

польских 

интервентов 

(1612) 

 Областной урок истории  

 «В единстве – сила» 

2-3 ноября  7-18 лет ОО Гражданское 

Патриотическое 

Духовно-

нравственное 

 

39.    Областной этнографический 

фестиваль обучающихся 

Осенние 

каникулы 

(октябрь -

ноябрь) 

6-12 лет 

Очное 

ОО Патриотическое 

Гражданское 

Духовно-

нравственное 

 

40.    Участие 3-8 ноября 2023 В соответствии ОО Гражданское  

https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm
https://bibliopskov.ru/4november.htm


 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

общеобразовательных 

организаций в 

Международной 

просветительской акции 

«Большой этнографический 

диктант» 

года с условиями Патриотическое 

Духовно-

нравственное 

41.  8 ноября – День 

памяти 

погибших при 

исполнении 

служебных 

обязанностей  

сотрудников 

органов 

внутренних дел 

 Уроки мужества в 

образовательных 

организациях 

Встреча обучающихся, 

участников военно-

патриотических клубов с 

ветеранами УМВД России по 

Ульяновской области 

8 ноября 

 

 

6-7 ноября 

 ОО Гражданское 

Патриотическое 

Духовно-

нравственное 

 

42.  Всероссийская 

неделя «Театр и 

дети» Учреждена 

Министерством 

культуры 

РСФСР и 

Министерством 

просвещения 

РСФСР в 1974 

году  

 Фестиваль театральных 

профессий «Закулисье» 

24-30 ноября 10-17 лет ОО Эстетическое  Художес

твенная 

43.   20 ноября – 

Всемирный день 

ребенка 

Осенняя Неделя психологии 

в школе 

День правовой помощи 

детям 

20-26 ноября 7-17 лет ОО Физическое   

44.    Родительское собрание по 

вопросам охраны здоровья 

детей «Информированные 

родители – здоровые дети» 

23 ноября Родители  ОО    

45.    Лекторий для родителей 

«Сетевая агрессия. Как 

обеспечить ребенку 

Ноябрь Родители 

(Заочно-очное) 

ОО    



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

кибербезопасность» 

46.  26 ноября – День 

матери 

 Неделя материнской славы в 

образовательных 

организациях 

Конкурс детского рисунка 

«Мама –это нежность» 

20-26 ноября 7-17 лет ОО Духовно-

нравственное 

воспитание 

Эстетическое 

 

47.  30 ноября - день 

государственного 

герба Российской 

Федерации 

 Встреча знаменных групп 

образовательных 

организаций с сотрудниками 

архивов Ульяновской 

области 

Тематические классные часы 

в образовательных 

организациях. 

30 ноября 14-18 лет ОО  Гражданское  

Патриотическое 

воспитание 

 

48.    Участие школ во 

Всероссийской программе 

«Мы - граждане России!». 

Ульяновская область 

(муниципальные 

торжественные мероприятия, 

приуроченные к вручению 

паспортов обучающимся, 

достигшим возраста 14 лет)   

12 ноября 2023 

года 

 

14 лет 

Очно 

ОО Гражданское   

49.    Организация и проведение на 

территории Ульяновской 

области Всероссийского 

экологического диктанта 

Ноябрь  7-18 лет. 

Очное 

 

ОО Экологическое   

50.    Фестиваль - конкурс команд 

Движения «Если быть, то 

быть Первым!» 

Ноябрь  6-17 лет 

Очно 

ОО   

51.    Профильная смена 

социальной активности 

обучающихся начальной 

школы «Содружество Орлят» 

Ноябрь 

 

8-11 лет (3-4 

класс) 

ОО Гражданское   

52.    Областной слет  ЮИД Ноябрь  7-15 ОО гражданское  

ДЕКАБРЬ 

53.  1 декабря –  Торжественная церемония 1 декабря 13-18 лет Департамент Физическое   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

Всемирный день 

борьбы со 

СПИДом 

награждения победителей и 

призеров регионального 

творческого конкурса 

«Красный тюльпан надежды 

очно воспитания 

и социализации 

Гражданское  

 

54.  3 декабрь – День 

неизвестного 

солдата. 

Международный 

день инвалидов 

 Встреча участников военно-

патриотических клубов  с 

представителями поисковых 

отрядов 

Работа Поста № 1 в 

образовательных 

организациях 

1 декабря 14-18 лет ОО Патриотическое 

воспитание 

 

54. 5 декабря 

Международный 

день 

добровольца 

(волонтера) в 

России 

 Слет волонтёров-2023 

(Награждение победителей и 

призёров Областного 

конкурса «Волонтеры – 

2023», презентация 

деятельности волонтерских 

отрядов Первых РДДМ 

5 декабря 14-18 лет, очно 

независимые 

волонтёры, 

представители 

волонтёрских 

объединений 

волонтёрских 

центров 

Ульяновской 

области 

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Воспитание 

здорового образа 

жизни 

 

55.  9 декабря – День 

Героев 

Отечества (325 

лет со времени 

учреждения 

Андреевского 

флага Петром 

Первым (1699) 

 Уроки мужества в 

образовательных 

организациях «Герои нашего 

времени», в том числе с 

приглашением участников 

боевых действий, в том числе 

СВО 

Работа Поста № 1 в 

образовательных 

организациях 

8-9 декабря 7-18  лет  ОО  Патриотическое 

воспитание 

 

56.   9 декабря -

Международный 

день борьбы с 

коррупцией 

Неделя антикоррупционных 

инициатив 

в Ульяновской области 

Декабрь Возраст 

участников: 

5– 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия 

ОО Гражданское   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

очно/заочно 

57.   10 декабря – День 

прав человека 

Декада правового 

просвещения в 

общеобразовательных 

организациях 

27 ноября- 10 

декабря 

 ОО Гражданское  

58.    Участие во Всероссийском 

онлайн-зачете по финансовой 

грамотности  

1-2 декада 

декабря (точные 

даты 

устанавливаютс

я Банком 

России). 

12-18 ОО  Гражданское  

59.    Участие родителей в 

Областном родительском 

собрании «Экспертное 

мнение» 

8 декабря Родители   Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Духовно-

нравственное  

 

60.    Всероссийский правовой 

(юридический) диктант 

На платформе: юрдиктант.рф 

3-12 декабря 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия 

ОО 

 

 

Гражданское   

61.  12 декабря – 

День 

Конституции 

Российской 

Федерации 

12 декабря - День 

отечественной 

истории 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 №65-ЗО  «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области» 

Уроки права в 

образовательных 

организациях с участием 

депутатов 

Участие во всероссийском 

правовом диктанте 

12 декабря 14-18 лет ОО 

 

Гражданское 

воспитание 

 

62.    Участие школ во 

Всероссийской программе 

«Мы - граждане России!». 

Ульяновская область 

(муниципальные 

торжественные мероприятия, 

12 декабря 2023 

года 

14 лет 

Очно 

ОО 

 

Гражданское   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

приуроченные к вручению 

паспортов обучающимся, 

достигшим возраста 14 лет)   

63.   22 декабря - День 

герба и флага 

Ульяновской 

области 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Уроки  22 декабря 14-18 лет ОО 

 

Гражданское 

Патриотическое 

воспитание 

 

64.    Подведение итогов Конкурса 

«Овеянные славой герб мой 

и флаг» 

21-22 декабря 1-11 класс Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Гражданское 

Патриотическое 

воспитание 

 

65   Региональная 

профилактическая акция 

«Внимание – каникулы» по 

безопасности 

25 декабря - 11 

января 

Обучающиеся 

образовательн

ых 

организаций  

ОО 

 

гражданско-

правовое 

 

ЯНВАРЬ 

65.   19 января – День 

образования 

Ульяновской 

области 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Неделя открытий из истории 

Ульяновской области в 

образовательных 

организациях Ульяновской 

области 

 

15-20 января Возраст 

участников: 

5 – 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия: 

очно 

ОО 

 

Гражданское 

воспитание 

Патриотическое 

воспитание 

Духовно-

нравственное 

воспитание 

Эстетическое 

воспитание 

Трудовое 

воспитание 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

66.   19 января – День 

образования 

Ульяновской 

области 

(установлен 

Законом 

Ульяновской 

области от 03.06 

2009 № 65-ЗО «О 

праздниках и 

памятных датах 

Ульяновской 

области) 

Участие в Областных 

краеведческих чтениях 

«Ульяновская область: 

прошлое, настоящее, 

будущее», посвящённые 

годовщине образования 

Ульяновской области 

19 января  ОО 

 

Гражданское 

Патриотическое 

воспитание 

 

67.   22 января – 120 

лет со дня 

рождения 

писателя и 

публициста А.П. 

Гайдара 

 (1904-1941) 

Библиотечные уроки в 

образовательных 

организациях 

Региональный квиз 

«По страницам произведений 

А.Гайдара» 

20-23 января 12-13 ОО 

 

Патриотическое 

Приобщение к 

культурному 

наследию 

 

68.  27 января -  80 

лет со времени 

полного 

освобождения 

Ленинграда от 

фашистской 

блокады (1944 

год), День 

освобождения  

армией 

крупнейшего 

«лагеря смерти» 

Аушвиц – 

Бирекнау 

(Освенцим) - 

День памяти 

жертв Холокоста 

 Старт Месячника героико-

патриотической и оборонно-

массовой работы, 

посвященного Дню 

защитника Отечества в 

образовательных 

организациях  

27 января – 23 

февраля 2024 

года 

Возраст 

участников: 

15-18 лет (9-11 

класс) 

ОО 

 

Патриотическое 

воспитание 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

69.    Участие 

священнослужителей в 

родительских собраниях по 

выбору модуля ОРКСЭ (в 

соответствии с графиком) 

Январь - май  Общеобразоват

ельные 

организации  

ОО 

 

  

ФЕВРАЛЬ 

70.  2 февраля – День 

разгрома 

советскими 

войсками 

немецко-

фашистских 

захватчиков  в 

Сталинградской 

битве 

 Уроки мужества в 

образовательных 

организациях, посвященные 

в том числе памяти дважды 

Героя Советского Союза 

Полбина И.С., уроженца 

Майнского района 

Ульяновской области 

2 февраля 12-18 лет ОО 

 

Гражданское 

Патриотическое 

воспитание 

 

71.   5 февраля – 100-

летие Матросова 

Александра 

Матвеевича (1924-

1943) Героя 

Советского Союза 

Уроки мужества в 

образовательных 

организациях  

2 февраля 12-18 лет ОО 

 

Патриотическое  

72.  7 февраля – День 

зимних видов 

спорта в России 

 Открытое первенство «Мы 

стартуем» среди 

общеобразовательных 

организаций (региональный 

этап) 

Февраль Команды 

обучающихся 

2, 3, 10, 11 

классов 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Ульяновской 

области 

Заочно-очное 

ОО 

 

  

73.    Всероссийские массовые 
соревнования по лыжным 
гонкам «Лыжня России» 

10 февраля 2023 До 6 лет (ДОУ) 
7-18 лет 
очное 

ОО 
 

Физическое  

74.  8 февраля – День 

Российской 

науки (300 лет со 

 Тематические мероприятия  Февраль  12-18 лет  ОО 

 

Ценность 

научного 

познания 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

времени 

основания 

Российской 

Академии наук 

(1724) 

75.    Встреча интеллектуальных 

клубов Школьной лиги 

«Что? Где? Когда?» 

8 февраля  14-18 лет  ОО 

 

Ценность 

научного 

познания 

 

76.  

 

6 февраля – 

Всемирный день 

безопасного 

интернета 

(Мероприятия 

проводятся в 

рамках 

Концепции 

информации 

безопасности детей 

в Российской 

Федерации, утв. 

расп. Прав-ва РФ 

от 28.04.2023 

№1105-р) (вторая 

неделя февраля 

вторника, 

ежегодно) 

Региональный веб-квест по 

информационной 

безопасности (7-18 лет) 

6 февраля  7-18 лет ОО 

 

Физическое 

воспитание 

 

77.  15 февраля – 

День памяти о 

россиянах, 

исполнявших 

служебный долг 

за пределами 

Отечества (45 лет 

со времени ввода 

советских войск 

в Афганистан 

(1979) 

 Уроки мужества в 

образовательных 

организациях 

15 февраля 14-18 лет ОО 

 

  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

35 лет выводу 

советских войск 

из республики 

Афганистан 

(1989) 

78.  21 февраля – 

Международный 

день родного 

языка 

 Тематические мероприятия в 

образовательных 

организациях  

21 февраля  7-18 лет  ОО 

 

  

79.  23 февраля – 

День защитника 

Отечества 

90 лет со времени 

учреждения 

звания Героя 

Советского 

Союза (1934) 

 Областная акция «Подарок 

защитнику Отечества»  

 

 

Февраль  

 

 

 

 

 

 

7-18 лет. 

Заочное. 

 

 

 

 

 

ОО 

 

  

80.    Торжественное закрытие 

Месячника  героико-

патриотической и оборонно-

массовой работы, 

посвященного Дню 

защитника Отечества в 

образовательных 

организациях Ульяновской 

области 

22 февраля  7-18 лет. 

 

ОО  

 

Патриотическое 

Гражданское 

 

МАРТ 

81.   1 марта – День 

памяти воинов-

десантников 6-ой 

парашютно-

десантной роты 

104 полка 

Псковской 

дивизии ВДВ, 

героически 

погибших в 

Урок мужества 

 «6 рота –ушедшая в века, 

бессмертная пехота 

Небесного полка» (память 

Герою России Кожемякину 

Дмитрию Сергеевичу, 

уроженцу города 

Ульяновска) 

1 марта 14-18 лет ОО 

 

Патриотическое 

Гражданское 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

Аргунском ущелье 

1 марта 2000 года  

(Указ Президента 

РФ от 21.07.2000№ 

1334 «Об 

увековечивании 

памяти воинов 

десантников» 

82.  8 марта – 

Международный 

женский день 

 Праздничные мероприятия в 

образовательных 

организациях 

Областное родительское 

собрание «Экспертное 

мнение» 

6 -7 марта   

 

 

6 марта 

Родители ОО 

 

Духовно-

нравственное 

 

83.  18 марта – День 

воссоединения 

Крыма с Россией 

 Тематические мероприятия  18 марта 7-18 лет ОО 

 

Гражданское  

84.    Областной слёт 

обучающихся  

«На Посту № 1» 

15 марта  14-18 лет ОО 

 

  

85.   15 марта – День 

защиты прав 

потребителей 

Урок защиты прав 

потребителей  в 

образовательных 

организациях 

15 марта 12-18 лет ОО 

 

Гражданское  

86.  27 марта – 

Международный 

день театра 

 Подведение итогов 

общественного проекта 

Приволжского федерального 

округа «Театральное 

Приволжье» 

27 марта 7-18 лет ОО Эстетическое  Художес

твенная 

87.    Показ спектакля призёров 

фестиваля «Театральное 

Приволжье» 

27 марта 7-17 лет ОО Эстетическое  Художес

твенная  

88.    Тематические мероприятия в 

образовательных 

организациях, в том числе 

демонстрация спектаклей 

команд победителей 

26 марта 7-18 лет ОО 

 

  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

окружного этапа  

Приволжского федерального 

округа «Театральное 

Приволжье» в 

образовательных 

организациях 

89.    Профильная Смена ЮИД  Март  11-18 Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Гражданское 

Физическое  

 

АПРЕЛЬ 

90.  

 

1 апреля – 

Международный 

день птиц 

Областной экологический 

праздник  «День птиц» 

1 апреля   10-18 лет 

(4-11 класс) 

ОО 

 

Экологическое  

Трудовое  

 

91.  

  

Всероссийская неделя 

финансовой грамотности 

детей и молодёжи 

(Мероприятия Недели в 

Российской Федерации 

являются частью ежегодной 

Всемирной недели денег 

(GlobalMoneyWeek) 

25 марта -6 

апреля  

(ориентировочн

ые даты) 

Возраст 

участников: 

5– 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия: 

очное/заочное 

ОО 

 

Гражданское 

Физическое  

 

92.  

  

Финал регионального этапа 

Всероссийского чемпионата 

по финансовой грамотности 

– Школьного Кубка по 

финансовым «боям» 

Март  Возраст 

участников: 

13– 18 лет 

Формат 

проведения 

финала –очное  

ОО 

 

Гражданское 

Физическое 

Соц. 

93.  

  

Награждение победителей  

Конкурса среди 

образовательных 

организаций, на определение 

самых «активных» 

участников мероприятий по 

финансовой грамотности  

Март  Возраст 

участников: 

13– 18 лет 

Формат 

проведения 

финала –очное  

Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

 

Гражданское 

Физическое 

Соц. 

94.  Всероссийский 

Конкурс юных 

 муниципальный этап 

Всероссийского Конкурса 

Март 2024г. Очное 12+ Отдел образования 

и воспитания 

Приобщение 

детей к 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

чтецов «Живая 

классика» 

юных чтецов «Живая 

классика» 

 культурному 

наследию 

95.    Региональный этап 

Всероссийского Конкурса 

юных чтецов «Живая 

классика» 

Март 2024г. Очное 12+ Министерство 

искусства 

и культурной 

политики 

Ульяновской 

области 

Приобщение 

детей к 

культурному 

наследию 

 

96.  

 

7 апреля – 

Всемирный день 

здоровья 

 

Месячник здорового образа 

жизни 

Апрель Возраст 

участников: 

5– 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия: 

очное/заочное 

ОО 

 

Физическое 

Гражданское  

 

97.  

  

Весенняя Неделя психологии 

в школе 

Апрель 

Точная дата 

устанавливается 

Министерством 

просвещения 

РФ на 

очередной 

учебный год 

 ОО 

 

Физическое 

Гражданское 

 

98.  

  

Всероссийские соревнования 

школьников «Президентские 

состязания» (школьный, 

муниципальный, 

региональный) 

I этап – апрель 

II этап – май 

III этап – июнь 

 

(1-11 класс) МУ ДО ДЮСШ 

ОО 

 

Физическое 

 

 

99.  

  

Всероссийские соревнования 

школьников «Президентские 

спортивные игры» 

(школьный, муниципальный, 

региональный) 

I этап – апрель 

II этап – май 

III этап – июнь 

 

(1-11 класс) МУ ДО ДЮСШ 

ОО 

 

Физическое 

 

 

100.  

 

8 апреля – День 

российской 

анимации, 

установлен 

Региональный Фестиваль 

«Мультград» 

 

декабрь 2023 г. 

- март 2024 г. 

6-18 лет ОО 

 

Трудовое 

Эстетическое 

Ценность 

научного 

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

Указом 

Президента РФ 

№543 от 12 августа 

2022 года 

познания 

101.  12 апреля – День 

космонавтики 

90-летие со дня 

рождения 

советского 

лётчика – 

космонавта 

Юрия Гагарина 

 «Гагаринский урок» в 

общеобразовательных 

организациях 

12 апреля 6-18 лет ОО 

 

Ценность 

научного 

познания 

 

102.  19 апреля - День 

памяти о 

геноциде 

советского 

народа 

нацистами и их 

пособниками в 

годы Великой 

Отечественной 

войны 

 День единых действий 

Всероссийского проекта “Без 

срока давности” 

Работа Поста № 1 в 

образовательных 

организациях 

19 апреля 12-18 лет ОО 

 

Гражданское 

Патриотическое 

 

103.   21 апреля – День 

местного 

самоуправления 

День школьного 

самоуправления в 

образовательных 

организациях 

20-21 апреля 14-18 лет ОО 

 

Гражданское Социальн

ое 

104.   26 апреля – День 

памяти  

участников 

ликвидации 

последствий 

радиационных 

аварий и 

катастроф и 

памяти жертв этих 

аварий и 

катастроф 

Уроки мужества в 

образовательных 

организациях 

Апрель 14-18 лет ОО 

 

Экологическое   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

105.   30 апреля – День 

пожарной охраны 

Уроки пожарной 

безопасности в 

образовательных 

организациях 

30 апреля 7-18 лет  ОО 

 

 

Трудовое 

Физическое 

 

106.    Профильная детско-взрослая 

смена «Амбассадоры 

Успеха» 

Апрель 2024 

года 

11-17 лет (5-11 

класс) 

Ресурсный центр 

по реализации 

проекта 

«Навигаторы 

детства» в 

Ульяновской 

области 

Гражданское   

МАЙ 

107.  1 мая – Праздник 

весны и труда 

 

 

100-летие со дня 

рождения 

В.П.Астафьева 

(учрежден Указом 

Президента РФ от 

22.03.2023 № 182) 

Субботники в 

образовательных 

организациях 

Вахты памяти по 

благоустройству памятников, 

обелисков, аллей 

29 апреля – 4 

мая 

7-18 лет  ОО 

 

Гражданское   

108.  7- 9 мая – День 

Победы 

советского 

народа в 

Великой 

Отечественной 

войне 1941 - 1945 

годов 

 Тематические мероприятия в 

образовательных 

организациях 

Областной Смотр -конкурс 

строя и песни “Марш 

Победы” 

1-10 мая  7-18 лет ОО 

 

Патриотическое   

109.   15 мая –

Международный 

день семьи 

Областное родительское 

собрание «Экспертное 

мнение» 

16 мая родители Департамент 

воспитания и 

социализации детей 

Духовно-

нравственное  

 

110.   17 мая – Единый 

информационный 

день Детского 

телефона доверия 

Информационно-

просветительские 

мероприятия в 

образовательных 

организациях 

17 мая Обучающиеся 

и родители 

ОО 

 

Физическое  

Гражданское  

 

111.   27 мая - 

Всемирный день 

ориентирования 

Фестиваль ориентирования в 

рамках Всероссийского дня 

ориентирования 

Май  10-18 лет 

(4-11 классы) 

 

ОО 

 

Физическое   



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

112.    Всероссийские массовые 
соревнования по 

спортивному 
ориентированию 

«Российский азимут» 

18 мая  До 6 лет (ДОУ) 
7-18 лет 
очное 

ОО 
 

Физическое  

113.  19 мая День 

детских 

общественных 

организаций 

России 

 Региональный Фестиваль 

детских и молодёжных 

общественных организаций 

Ульяновской области, 

приуроченный 

ко Дню детских объединений 

Май 

2024 года 

Возраст 

участников: 

5 – 18 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия: 

очно 

ОО 

 

Гражданское   

114.   20 мая- День 

Волги 

Межрегиональная 

экологическая акция «Волга 

– великое наследие России» 

20 мая  10-18 лет 

(4-11 класс) 

ОО 

 

Экологическое   

115.  24 мая –День 

славянской 

письменности и 

культуры  

450 лет со дня 

выхода в свет 

«Азбуки» Ивана 

Фёдорова –

печатной книги 

для обучения 

письму и чтению 

 XIII Всероссийский 

творческий конкурс 

«Вестник добра» на 

территории Ульяновской 

области (г.Ульяновск) 

 

Май 2024 года Возраст 

участников: 

11-17 лет 

Формат 

проведения 

мероприятия: 

очное 

ОО 

 

Духовно-

нравственно е 

 

   Региональный конкурс юных 

инспекторов движения 

«Безопасное колесо» 

(+профильная смена) 

май участники 

команд ЮИД 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Ульяновской 

области 

очно 

ОО 

 

Гражданско-

правовое 

воспитание  

 

ИЮНЬ 

116.  1 июня – день 

защиты детей 

 Финал Областного фестиваля 

семейного творчества 

1 июня 

 

4-17 лет ОО 

 

Духовно-

нравственное 

Художес

твенная, 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

(международный 

день родителей) 

«Хобби парк» (с 1 апреля 27 

мая) 

техничес

кая, 

туристск

о-

краеведч

еская, 

Естестве

ннонаучн

ая 

117.    Уроки правовой помощи   ОО  Гражданское   

118.   5 июня - 

Всемирный день 

охраны 

окружающей 

среды (День 

эколога) 

Областной экологический 

праздник «Эколята – 

молодые защитники 

природы» 

5 июня 

 

5-18 лет ОО 

 

Экологическое   

119.  6 июня – День 

русского языка 

(225-лет со дня 

рождения 

А.С.Пушкина) 

 Участие 

общеобразовательных 

организаций в 

Международной 

образовательно-

просветительской акции 

«Пушкинский диктант» 

6 июня 2023 

года 

В соответствии 

с условиями 

ОО 

 

Духовно-

нравственно е 

 

120.  12 июня – День 

России 

 Участие обучающихся в 

активностях, направленных 

на знакомство с историей 

праздника, на воспитание 

уважительного отношения к 

истории России 

  ОО 

 

Гражданское   

121.   15 июня - День 

юннатского 

движения 

Областной экологический 

праздник, посвященный ко 

Дню юннатского движения 

15 июня . 5-18 лет ОО 

 

Экологическое   

122.  22 июня – День 

памяти и скорби 

-- день начала 

Великой 

 Участие во всероссийской 

Акции «Свеча памяти» 

22 июня Очно-заочный ОО Гражданское  

Патриотическое  

 



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

Отечественной 

войны (1941 год) 

131

. 
 26 июня 

Международный 

день борьбы с 

наркоманией 

Региональная акция «Я 

выбираю жизнь» 

май-июнь участники 

летней 

оздоровительн

ой кампании в 

организациях 

отдыха детей и 

их 

оздоровления, 

очно 

ОО 

 

Физическое   

Гражданское 

 

 

132

. 
  Региональный конкурс по 

профилактике детского 

дорожно-транспортного 

травматизма «Мы за 

дорожную безопасность» 

июнь-сентябрь  5-14 лет, 

обучающиеся 

образовательн

ых 

организаций 

Ульяновской 

области, заочно 

ОО 

 

Гражданско-

правовое 

воспитание  

 

ИЮЛЬ 

123.  8 июля - День 

семьи, любви и 

верности 

 Праздничные программы в 

организациях отдыха и 

оздоровления детей 

8 июля  7-17 

обучающиеся 

образовательн

ых 

организаций 

Ульяновской 

области, 

ОО  Духовно-

нравственное  

 

124.    Межрегиональные 

молодёжные казачьи игры 

«Волжский сполох» 

Ульяновской области 

Июль  Две возрастные 

группы: 

Первая 

подгруппа - 11-

14 лет; 

Вторая 

подгруппа – 

15-17 лет 

очно 

ОО  Гражданское   

АВГУСТ 

125.  12 августа - День  Соревнования «Летние август (6-9 класс) МУ ДО ДЮСШ Физическое  



 

№ 

п/п 

Федеральный 

компонент 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Региональный 

компонент 

календарного плана 

воспитательной 

работы 

Наименование мероприятия 

 

Срок 

проведения 

 

Возраст 

участников/ 

формат 

проведения 

мероприятия 

Ответственный 

 

Направление 

воспитания в 

соответствии с 

ФГОС 

Направле

нность в 

системе 

доп.образ

ования 

физкультурника кубки» регионального 

проекта «Школьная 

спортивная лига» 

ОО 

126.    Всероссийские массовые 
соревнования по уличному 

баскетболу «Оранжевый 
мяч» 

10 августа  До 6 лет (ДОУ) 
7-18 лет 
очное 

ОО 
(по согласованию) 

Физическое  

127.  22  августа – 

День 

Государственног

о флага  

Российской 

Федерации 

 Тематические мероприятия 22 августа  10-17 лет Общеобразователь

ные организации  

 

Гражданское  

Физическое  

 

 


